
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

08.09. 2014  №  321                                                      с. Петропавловское 
 

 Об утверждении муниципальной целе-
вой программы «Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту 
в Петропавловском районе на 2014-
2020 годы» 

 

        В целях повышения эффективности деятельности органов испол-
нительной власти муниципального образования Петропавловский 
район  Алтайского края в сфере противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту ПОСТАНОВЛЯЮ: 
        1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу 
«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту в Петропавловском районе на 2014-2020 
годы» (далее – Программа).  
        2. Постановление распространяет свое действие на правоотно-
шения, возникшие с 1 января 2014 года. 
        3. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муници-
пальных правовых актов муниципального образования Петропавлов-
ский район Алтайского края и разместить  на официальном сайте Ад-
министрации Петропавловского района. 
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя главы Администрации района по социальным 
вопросам, председателя комитета по образованию Администрации 
района Фукс И.А. 

 
 

Глава Администрации района                                             С.В. Козликин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                УТВЕРЖДЕНА 

                                                              постановлением Администрации  
                                                   Петропавловского района 

                                            от 08. 09. 2014 № 321 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 
«КОМПЛЕКСНЫЕ МЕРЫ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ 

ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИЮ НАРКОТИКАМИ И ИХ НЕЗАКОННОМУ 
ОБОРОТУ В  

ПЕТРОПАВЛОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2014 – 2020 ГОДЫ» 
 

ПАСПОРТ 
Муниципальной целевой Программы 

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту в Петропавловском районе на 2014-2020 

годы» 
 

Ответственный 
исполнитель Про-
граммы 

Администрация Петропавловского района  

Участники Про-
граммы 

Администрации сельсоветов;   
Комитет по образованию Администрации района;  
Комитет по культуре, делам молодежи и спорту 
Администрации района;      
МО МВД России «Петропавловский» (по согласо-
ванию); 
КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» (по согласова-
нию); 
Управление социальной защиты населения по 
Петропавловскому району (по согласованию); 
Редакция газеты «Ударник» 

Цель Программы Сокращение распространения наркомании и 
связанных с ней преступлений и правонаруше-
ний 

Задачи Програм-
мы 

профилактика распространения наркомании и 
связанных с ней правонарушений; 
противодействие незаконному обороту наркоти-
ческих средств и психотропных веществ; 
модернизация наркологической службы, даль-
нейшее развитие современных методов диагно-
стики и лечения наркозависимых лиц; 
выявление, мотивирование потребителей нарко-
тиков к включению в программу реабилитации, 



ресоциализации и постреабилитационного сопро-
вождения 

Индикаторы и по-
казатели Про-
граммы 

число лиц зарегистрированных с диагнозом «нар-
комания»;  
доля молодых граждан в возрасте от 14 до 30 
лет, вовлеченных в профилактические антинарко-
тические мероприятия, по отношению к общей 
численности молодежи, проживающей на терри-
тории Петропавловского района; 
доля образовательных организаций, реализую-
щих мероприятия по профилактике потребления 
наркотических средств и психотропных веществ; 
выявляемость противоправных действий в сфере 
незаконного оборота наркотических средств и 
психотропных веществ; 
криминальная пораженность (степень вовлечен-
ности населения в незаконный оборот наркоти-
ков)   
 

Сроки и этапы 
реализации Про-
граммы 

2014-2020 годы 
  

Объемы  финан-
сирования Про-
граммы 

Финансовое обеспечение Программы осуществ-
ляется за счет средств муниципального бюджета 
и с привлечением внебюджетных источников. 
Объемы финансирования мероприятий про-

граммы корректируются и уточняются ежегодно 
при формировании бюджета Петропавловского 
района  на очередной финансовый год. 
      2014 год -   10,0 тыс. рублей; 
      2015 год –  10,0 тыс. рублей; 
      2016 год –  10,0 тыс. рублей; 
      2017 год –  10,0 тыс. рублей; 
      2018 год –  10,0 тыс. рублей; 
      2019 год –  10,0тыс. рублей; 
      2020 год –  10,0тыс. рублей. 
 

Ожидаемые ре-
зультаты реали-
зации Программы  

Основными результатами реализации Программы 
к 2020 году станут: 
снижение показателя числа лиц, зарегистриро-
ванных с диагнозом «наркомания»; 
увеличение до 70% доли молодых граждан в воз-
расте от 14 до 30 лет, вовлеченных в профилак-
тические антинаркотические мероприятия, по от-
ношению к общей численности молодежи, прожи-



вающей на территории Петропавловского района; 
сохранение 100% вовлеченности образователь-
ных организаций, реализующих мероприятия по 
профилактике потребления наркотических 
средств и психотропных веществ; 
увеличение  количества выявленных преступле-
ний и административных правонарушений в сфе-
ре незаконного оборота наркотических средств и 
психотропных веществ; 
снижение криминальной пораженности (степень 
вовлеченности населения в незаконный оборот 
наркотических средств и психотропных веществ)  

 
1. Общая характеристика сферы реализации Программы. 

Ситуация, связанная с потреблением населением района нарко-
тических веществ, по-прежнему остается сложной и представляет 
серьезную опасность для здоровья населения. 

 Общая выявляемость лиц, употребляющих наркотики, больных 
наркоманией в Петропавловском районе остается низкой. За 2013 год 
не выявлено ни одного больного. 

 В то же время, в целом по краю в 2013 году общее число заре-
гистрированных потребителей наркотиков составило 10576 человек, 
или 440,9 на 100 тыс. населения, превысив аналогичный показатель 
по Российской Федерации на 18,2% . 

Самый высокий процент зарегистрированных больных наркома-
нией отмечается в возрасте 20-39 лет (85,5%) (т.е. в трудоспособном 
возрасте), на втором месте лица в возрасте старше 40 лет – 12,7%, на 
третьем месте молодежь 18-19 лет – 1,7%, доля подростков – 0,1%. 
Среди детей случаев наркомании не зарегистрировано. 

В 2013 году смертность лиц с диагнозом «наркомания», зареги-
стрированных в лечебных учреждениях края, составила 210 человек, 
что больше показателя 2012 года на 20,7% (174 человека). 

В 2013 году показатель распространенности лиц, употребляю-
щих наркотики с вредными последствиями, к уровню 2012 года вырос 
на 3,1% и составил 117,4 на 100 тысяч населения.  

Также в 2013 году в городах края на учете состояло 6 детей, 
употребляющих наркотические вещества с вредными последствиями. 
Данный показатель вырос в 5,8 раза и составил 5,2 на 100 тысяч дет-
ского населения (в 2012 году – 0,9 на 100 тысяч детского населения, 1 
человек). 

Показатель зарегистрированных подростков, злоупотребляющих 
наркотическими психотропными веществами с вредными последст-
виями вырос на 8,5% в 2013 году и составил 203,7 на 100 тысяч под-
ростков.  



В целом ситуация, связанная с употреблением наркотических 
средств в Алтайском крае, характеризуется стабилизацией наркооб-
становки: снижение по сравнению с 2012 годом уровня распростра-
ненности и первичной заболеваемости наркоманией, с одновремен-
ным ростом выявления большого количества фактов первичного по-
требления наркотических веществ среди несовершеннолетних, что 
является результатом комплексной работы, направленной на раннее 
выявление потребителей наркотиков среди обучающихся и молодежи. 

Криминальная ситуация, связанная с незаконным оборотом нар-
котиков в городах и районах Алтайского края, является актуальной и 
остается достаточно сложной. В 2013 году с увеличением по сравне-
нию с 2012 годом числа преступлений в Алтайском крае в целом на 
6,9%, возросло также количество уголовно наказуемых противоправ-
ных деяний в сфере незаконного оборота наркотических средств на 
8%. В 2012 году по отношению к уровню 2011 года регистрировалось 
снижение данных показателей. Преступления, связанные с незакон-
ным оборотом наркотиков, занимают второе место после преступле-
ний против собственности. Их удельный вес в общем количестве всех 
зарегистрированных преступных деяний на территории региона соста-
вил 10,8%. 

В 2013 году общее количество зарегистрированных правоохра-
нительными органами региона преступлений в сфере незаконного 
оборота наркотических средств и психотропных веществ составило 
4876. 

В Петропавловском районе в 2009-2013 годах была реализована 
долгосрочная целевая программа «Комплексные меры противодейст-
вия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Петро-
павловском районе». За этот период сотрудниками МО МВД России 
«Петропавловский» было раскрыто 33 преступления связанных с не-
законным оборотом наркотических веществ и их прекурсоров, в 2013 
году зарегистрировано 13 преступлений.       

В школах района были созданы и работали советы по профилак-
тике наркомании. Цель данных формирований состоит в повышении 
эффективности работы по профилактике наркомании, формированию 
навыков здорового образа жизни. В целях пропаганды мер по профи-
лактике злоупотребления наркотическими средствами и психотропны-
ми веществами на территории района широкое применение нашло 
проведение единых антинаркотических акций: «Классный час: Нарко-
тики. Закон. Ответственность», «Летний лагерь – территория здоро-
вья», размещение буклетов на информационных стендах, общешко-
льные родительские собрания с использованием видео сюжетов из 
сети интернет, уроки химии – «Пагубность и необратимость примене-
ния курительных смесей», а также акции, посвященные международ-
ному Дню борьбы с наркоманией. В каждой школе были оформлены 
уголки антинаркотической направленности с указанием телефона до-



верия. Организована целенаправленная работа  с  детьми,  
входящими  в «группу  риска»,  по  профилактике наркомании, 
оказанию психолого-педагогической  помощи подросткам и их 
родителям. 

Ежегодно на территории Петропавловского района проводятся 
оперативно профилактические операции «МАК», «Канал» по 
выявлению лиц употребляющих, хранящих, перевозящих и 
сбывающих наркотические вещества, запрещенные в гражданском 
обороте. 

Также в рамках районной целевой программы «Комплексные ме-
ры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту в Петропавловском районе на 2009-2013 годы» в библиотеках 
района организовывались тематические выставки: «Наркомания: ми-
фы и реальность», «Сны золотые», «В здоровом теле здоровый дух» 
и другие. В районной газете «Ударник» публиковались статьи о вреде 
алкоголизма, наркомании, табакокурения, а также статьи о преимуще-
ствах здорового образа жизни. 

Практика проведения профилактических мероприятий, в том 
числе и антинаркотических акций, позволила организовать взаимо-
действие практически всех субъектов профилактики и закрепить опыт 
совместной работы. 

Программа носит межведомственный характер, поскольку про-
блема борьбы с наркоманией затрагивает сферу деятельности орга-
нов исполнительной власти и правоохранительных органов района.  

Использование программно-целевого метода планирования 
обеспечивает проведение единой политики по устранению причин и 
условий, способствующих незаконному распространению наркотиков, 
позволяет мобилизовать ресурсные возможности и сконцентрировать 
усилия на следующих приоритетных направлениях комплексного ре-
шения проблемы: 

 профилактика распространения незаконного употребления и не-
законного оборота наркотиков; 

 пресечение незаконного оборота наркотиков; 
 профилактика, лечение и реабилитация больных наркоманией, 

постреабилитационное сопровождение. 
 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
Программы, ее цели и задачи, описание основных ожидаемых конеч-

ных результатов Программы, сроков ее реализации 
 

2.1 Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 
Программы 

Приоритеты муниципальной политики в сфере противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в муници-
пальном образовании  Петропавловский район на период до 2020 года 



сформированы с учетом целей и задач, представленных в следующих 
стратегических документах: 

Конституция Российской Федерации; 
Федеральный Закон от 08.05.1998 № 3-ФЗ «О наркотических 

средствах и психотропных веществах»; 
Указ президента Российской Федерации от 09.06.2010 № 690 и 

утвержденная им стратегия государственной антинаркотической поли-
тики Российской Федерации до 2020 года; 

Указ президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 598 «О 
совершенствовании государственной политики в сфере здравоохра-
нения»; 

государственная программа Российской Федерации «Развитие 
здравоохранения» (постановление Правительства Российской Феде-
рации от 15.04.2014 № 294); 

 государственная программа Российской Федерации «Противо-
действие незаконному обороту наркотиков» (постановление Прави-
тельства Российской Федерации от 15.04.2014 № 299); 

закон Алтайского края от 14.09.2006 № 94-ЗС «О профилактике 
наркомании и токсикомании в Алтайском крае»; 

государственная программа Алтайского края "Комплексные меры 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту в Алтайском крае" на 2014 - 2020 годы. 

Программа направлена на стабилизацию и сокращение распро-
странения наркомании и связанных с ней преступлений и правонару-
шений, уничтожение незаконно выращенных посевов и очагов произ-
растания дикорастущих наркосодержащих растений, сокращение чис-
ла потребителей наркотиков в немедицинских целях, пресечение про-
паганды наркотической субкультуры, создание системы антинаркоти-
ческой пропаганды, предотвращение вовлечения детей и подростков в 
немедицинское употребление наркотиков, выявление лиц, употреб-
ляющих наркотики, научно-методическое и кадровое обеспечение 
деятельности по снижению спроса на наркотики. 

 
2.2 Цели и задачи Программы 

Цель Программы: 
стабилизация и сокращение распространения наркомании и свя-

занных с ней преступлений и правонарушений 
Задачи Программы: 
профилактика распространения наркомании и связанных с ней 

правонарушений; 
противодействие незаконному обороту наркотических средств и 

психотропных веществ; 
модернизация наркологической службы, дальнейшее развитие 

современных методов диагностики и лечения наркозависимых лиц; 



выявление, мотивирование потребителей наркотиков к включе-
нию в программу реабилитации, ресоциализации и постреабилитаци-
онного сопровождения. 

 

2.3 Конечные результаты реализации Программы 

В ходе реализации Программы планируется достижение сле-
дующих конечных результатов: 

снижение показателя числа лиц, зарегистрированных с диагно-
зом «наркомания»; 

увеличение до 70% доли молодых граждан в возрасте от 14 до 
30 лет, вовлеченных в профилактические антинаркотические меро-
приятия, по отношению к общей численности молодежи, проживаю-
щей на территории Петропавловского района; 

сохранение 100% вовлеченности образовательных организаций, 
реализующих мероприятия по профилактике потребления наркотиче-
ских средств и психотропных веществ; 

увеличение  количества выявленных преступлений и админист-
ративных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиче-
ских средств и психотропных веществ; 

снижение криминальной пораженности (степень вовлеченности 
населения в незаконный оборот наркотических средств и психотроп-
ных веществ). 

 
2.4 Сроки и этапы реализации Программы 

Муниципальная программа «Комплексные меры противодейст-
вия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Петро-
павловском районе на 2014-2020 годы»  реализуется в период с 2014 
по 2020 годы. 

 
3. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

Программа состоит из основных мероприятий, которые отражают 
актуальные и перспективные направления государственной политики 
в сфере противодействия злоупотреблению наркотиками и их неза-
конному обороту в муниципальном образовании Петропавловский 
район. 

Основные мероприятия содержат меры по профилактике рас-
пространения наркомании и связанных с ней правонарушений. Меро-
приятия определяют механизмы противодействия незаконному оборо-
ту наркотических средств и психотропных веществ в муниципальном 
образовании Петропавловский район и внедрения современных мето-
дов диагностики и лечения, медико-социальной реабилитации лиц, 
больных наркоманией. 

Рядом мероприятий предусмотрено проведение традиционных и 
новых мероприятий, направленных на развитие профилактики по-



требления наркотических средств и психотропных веществ. Обеспе-
чение высокого качества межведомственного взаимодействия в части 
противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному 
обороту, сокращение предложения наркотических средств и спроса на 
них, совершенствования системы профилактики, диагностики, лече-
ния, медицинской реабилитации и ресоциализации лиц, больных нар-
команией. Основные мероприятия направлены на формирование и 
развитие системы оценки качества противодействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обороту, сокращение предложения  
наркотических средств и спроса на них, в том числе формирование 
обратной связи, участие в исследованиях мониторинга наркоситуации, 
включение общественности в развитие регионального сегмента реа-
билитации и ресоциализации наркозависимых лиц, повышение каче-
ства контроля за реализацией антинаркотической деятельности. 

Наряду с перечисленными мерами при формировании основных 
мероприятий Программы учитывались изменения, отраженные в Фе-
деральном законе от 08.05.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и 
психотропных веществах», и мероприятия, которые необходимо осу-
ществить с целью его реализации, а также мероприятия по обеспече-
нию реализации Программы. 

 
4. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реали-

зации Программы 
Финансирование Программы осуществляется за счет средств 

муниципального бюджета в соответствии с законом. 
Общий объем финансирования Программы составляет 70 тысяч 

рублей, из них из муниципального  бюджета 70 тысяч рублей, в том 
числе по годам: 

2014 год - 10 тысяч рублей;  
2015 год - 10 тысяч рублей;  
2016 год - 10 тысяч рублей;  
2017 год - 10 тысяч рублей;  
2018 год - 10 тысяч рублей;  
2019 год - 10 тысяч рублей;  
2020 год - 10 тысяч рублей. 
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточ-

нению при формировании местного бюджета на очередной финансо-
вый год и на плановый период. 

 
5. Анализ рисков реализации Программы и описание мер управ-

ления рисками реализации Программы 
К возможным рискам реализации Программы относятся: 
появление в незаконном обороте новых наркотических средств и 

обладающих наркогенным потенциалом психотропных веществ; 



риски организационного характера, связанные со снижением 
уровня защищенности государственной границы Алтайского края в 
связи с Таможенным союзом и Единым экономическим пространством 
России и Казахстана и возможным их расширением; 

распространение среди массовой информации в широких соци-
альных слоях, прежде всего среди молодежи, идеологии терпимости к 
потреблению наркотиков; 

нормативные правовые риски – непринятие или несвоевремен-
ное принятие необходимых нормативных актов, влияющих на меро-
приятия Программы; 

организационные и управленческие риски – недостаточная про-
работка вопросов, решаемых в рамках Программы, недостаточная 
подготовка управленческих кадров, неадекватность системы монито-
ринга реализации Программы, отставание от сроков реализации ме-
роприятий. 

Устранение (минимизация) рисков связано с качеством планиро-
вания реализации Программы, обеспечением мониторинга ее реали-
зации и оперативного внесения необходимых изменений. 

Организационные и управленческие риски, ошибочная организа-
ционная схема и слабый управленческий потенциал (в том числе не-
достаточный уровень квалификации для работы с новыми инструмен-
тами) могут приводить к неэффективному управлению процессом 
реализации Программы, несогласованности действий основного ис-
полнителя и участников Программы, низкому качеству реализации 
программных мероприятий на муниципальном уровне. Устранение 
риска возможно за счет постоянного и оперативного мониторинга (в 
том числе социологического) реализации Программы, а также за счет 
корректировки Программы на основе анализа данных мониторинга. 

Минимизация указанных рисков: 
совершенствование антинаркотической политики в муниципаль-

ном образовании Петропавловский район; 
обеспечение широкого привлечения общественности к обсужде-

нию целей, задач и механизмов развития сокращения предложения 
наркотических средств и спроса на них, а также публичного освящения 
хода и результатов реализации Программы. 

 
6. Механизм реализации Программы 

Ответственный исполнитель Программы – Администрация Пе-
тропавловского района определяет участников мероприятий Про-
граммы. 

С целью организации и контроля реализации мероприятий Про-
граммы районная межведомственная комиссия по противодействию 
злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обо-
роту (далее Комиссия) совместно с Администрацией района проводит 
анализ, контроль, мониторинг и регулирование процесса реализации и 



ежегодно готовит годовой отчет о ходе реализации и оценке эффек-
тивности Программы. Мониторинг ориентирован на раннее предупре-
ждение возникновения проблем и отклонений от запланированных па-
раметров в ходе реализации Программы, а также на выполнение ме-
роприятий Программы в течение года. Мониторинг Программы осуще-
ствляется ежеквартально. Объектом мониторинга является выполне-
ние мероприятий Программы в установленные сроки, сведения о фи-
нансировании программы на отчетную дату, степень достижения пла-
новых значений индикаторов Программы. 

 Администрация района: 
организует реализацию Программы, принимает решение о вне-

сении изменений в Программу в соответствии с установленными по-
рядком и требованиями; 

контролирует выполнение программных мероприятий, выявляет 
несоответствие результатов их реализации плановым показателям, 
устанавливает причины недостижения ожидаемых результатов и оп-
ределяет меры по их устранению; 

запрашивает у исполнителей и участников Программы информа-
цию, необходимую для мониторинга и подготовки отчета о ходе реа-
лизации и оценке эффективности Программы; 

рекомендует исполнителям и участникам Программы осуществ-
лять разработку отдельных мероприятий, планов их реализации; 

подготавливает ежеквартальные и годовые отчеты о ходе реали-
зации Программы. 

Участники Программы: 
осуществляют реализацию мероприятий Программы, в отноше-

нии которых они являются исполнителями; 
вносят ответственному исполнителю предложения о необходи-

мости внесения изменений в Программу; 
предоставляют ответственному исполнителю информацию, не-

обходимую для проведения мониторинга реализации Программы, 
оценки эффективности реализации Программы и формированию 
сводных отчетов (в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом); 

 обеспечивают эффективное использование средств, выделяе-
мых на реализацию Программы. 

 

7. Методика оценки эффективности Программы 
Оценка эффективности Программы осуществляется согласно 

Приложения 2 к постановлению Администрации края от 23.09.2013 № 
502 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эф-
фективности государственных программ Алтайского края». 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                            Приложение  
№ 1 
к муниципальной целевой про-
грамме «Комплексные меры 
противодействия злоупотреб-
лению наркотиками и их неза-
конному обороту в Петропав-
ловском районе на 2014-2020 
годы» 

 
 

СВЕДЕНИЯ 
об индикаторах Программы и их значениях 

  

№ 

п/п 

Наименование ин-

дикатора 

Единица 

измерения 

Значение индикатора по годам 

2012 

год 

(факт) 

2013 

год 

(оценка) 

Годы реализации государственной программы 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Муниципальная целевая программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками 
и их незаконному обороту в Петропавловском районе на 2014-2020 годы» 

1 Число лиц, зареги-
стрированных с ди-
агнозом «наркома-
ния»  

человек 2 4 4 3 3 2 2 2 2 



 

2 Число больных нар-
команией, находя-
щихся в ремиссии 
от 1 года до 2 лет 

человек * *        

3 Число больных нар-
команией, находя-
щихся в ремиссии 
более 2 лет 

человек * *        

4 Доля молодых гра-
ждан в возрасте от 
14 до 30 лет, вовле-
ченных в профилак-
тические антинар-
котические меро-
приятия, по отно-
шению к общей 
численности моло-
дежи, проживающей 
на территории рай-
она 

 
% 

50 50 55 58 60 62 65 68 70 

5 Доля образова-
тельных организа-
ций, реализующих 
мероприятия по 
профилактике по-
требления наркоти-
ческих средств и 
психотропных ве-

 
% 

100 100 100 100 100 100 100 100 100 



 

ществ 

6 Выявляемость про-
тивоправных дея-
ний в сфере неза-
конного оборота 
наркотических 
средств и  пси-
хотропных веществ 

Ед. 5 13 14 15 16 17 18 19 20 

7 Криминальная пора-
женность (степень 
вовлеченности на-
селения в незакон-
ный оборот нарко-
тиков) 

человек          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

                                               Приложение   
№2 
к муниципальной целевой Программе 

«Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотиками и их неза-
конному обороту в Петропавловском 
районе на 2014-2020 годы» 

 
                                       

ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий муниципальной целевой Программы «Комплексные меры противодействия злоупотребле-

ния наркотиками и их незаконному обороту в Петропавловском районе на 2014-2020 годы» 
 

№ 

п/

п 

Цель, задача, меро-
приятие 

Срок реа-
лизации 

Участники 
программы 

Сумма расходов, тыс. рублей Источ-
ник фи-
нанси-

рования 

201

4 

201

5 

201

6 

201

7 

201

8 

201

9 

202

0 

все-

го 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 



 

1 Цель 1.  
Стабилизация и со-
кращение распро-
странения наркома-
нии и связанных с 
ней преступлений и 
правонарушений 

2014-2020 
годы 

 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 Бюджет 
муници-
пального 
образо-
вания 
Петро-
павлов-
ский 
район 

2 Задача 1.  
Профилактика рас-
пространения нарко-
мании и связанных с 
ней правонарушений 

2014-2020 
годы 

 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 Бюджет 
муници-
пального 
образо-
вания 
Петро-
павлов-
ский 
район 

3 Мероприятие 1.1.1. 
Осуществление мо-
ниторинга ситуации, 
связанной с распро-
странением наркоти-
ческих средств и пси-
хотропных веществ 
на территории Пе-
тропавловского рай-
она 

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образова-
нию  Адми-
нистрации 
района, ко-
митет  по 
культуре, 
делам мо-
лодежи и 
спорту, 

         



 

КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию», 
МО МВД 
России 
«Петропав-
ловский» 
(по согла-
сованию) 

4 Мероприятие 1.1.2. 
Осуществление со-
циологического ис-
следования ситуа-
ции, связанной с рас-
пространением нар-
котиков на  террито-
рии Петропав-
ловского района  

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образова-
нию  Адми-
нистрации 
района, ко-
митет  по 
культуре, 
делам мо-
лодежи и 
спорту, 
КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию), 
МО МВД 
России 

         



 

«Петропав-
ловский» 
(по согла-
сованию) 

5 Мероприятие 1.1.3. 
Организация дея-
тельности «телефо-
нов доверия», «горя-
чих линий», «почты 
доверия» в пра-
воохранительных ор-
ганах, управлении 
социальной защиты 
населения, КГБУЗ 
«Петропавловская 
ЦРБ» , учреждениях 
образования по 
приему информации 
о фактах употребле-
ния и распро-
странения психоак-
тивных веществ сре-
ди населения  

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образова-
нию  Адми-
нистрации 
района, ко-
митет  по 
культуре, 
делам мо-
лодежи и 
спорту, 
КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию), 
МО МВД 
России 
«Петропав-
ловский» 
(по согла-
сованию) 

         

6 Мероприятие 1.1.4. 
Обеспечение 
оказания 

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образова-
нию  Адми-

         



 

информационно-
консультативных 
услуг  населению 
района по проблемам 
наркомании и 
незаконного оборота 
наркотиков   

нистрации 
района, ко-
митет  по 
культуре, 
делам мо-
лодежи и 
спорту, 
КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию), 
МО МВД 
России 
«Петропав-
ловский» 
(по согла-
сованию) 

7 Мероприятие 1.1.5. 
Организация и 
проведение единых 
профилактических 
акций 
антинаркотической 
направленности в 
образовательных 
организациях, а 
также среди 

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образова-
нию  Адми-
нистрации 
района, ко-
митет  по 
культуре, 
делам мо-
лодежи и 
спорту, 

         



 

родителей и 
педагогов  

КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию), 
МО МВД 
России 
«Петропав-
ловский» 
(по согла-
сованию) 

8 Мероприятие 1.1.6. 
Информационное 
сопровождение 
реализации районной  
целевой Программы  
«Комплексные меры 
противодействия 
злоупотреблению 
наркотиками и их 
незаконному обороту 
в Петропавловском 
районе на 2014-2020 
годы» 

2014-2020 
годы 

Редакция 
районной 
газеты 
«Ударник» 

         

9 Мероприятие 1.1.7. 
Организация 
целенаправленной 
работы с детьми, 

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образовани
ю 
Администра

         



 

входящими в «группу 
риска», по 
профилактике 
наркомании, 
оказанию психолого-
педагогической 
помощи подросткам и 
их родителям  

ции района  

10 Мероприятие 1.1.8. 
Создание в  
образовательных 
организациях района 
уголков по 
антинаркотической 
пропаганде и 
постоянное обнов-
ление их материалов 

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образовани
ю 
Администра
ции района 

         

11 Мероприятие 1.1.9. 
Организация и 
проведение обуча-
ющих семинаров для 
педагогов в целях 
совершенствования 
методов работы в 
области 
профилактики 
наркомании 

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образовани
ю 
Администра
ции района,  
КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию) 

         



 

12 Мероприятие 1.1.10. 
Обеспечение 
проведения 
художественно-
творческих и 
спортивных 
мероприятий (в том 
числе участие в 
краевых молодежных 
Дельфийских  играх,  
фестивалях), 
конкурсов-смотров 
творческих 
коллективов, 
художественных 
выставок, детских и 
юношеских массовых 
стартов 

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образовани
ю 
Администра
ции района, 
комитет по 
культуре, 
делам 
молодежи и 
спорту 
Администра
ции района, 
Администра
ции 
сельсовето
в 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 35,0 Бюджет 
муници-
пального 
образо-
вания 
Петро-
павлов-
ский 
район 

13 Мероприятие 1.1.11. 
Проведение 
спортивных 
мероприятий под 
лозунгом «Спорт 
вместо наркотиков» 

2014-2020 
годы 

Комитет по 
культуре, 
делам 
молодежи и 
спорту 
Администра
ции района 

5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 5,0 35,0 Бюджет 
муници-
пального 
образо-
вания 
Петро-
павлов-
ский 
район 



 

14 Мероприятие 1.1.12. 
Комплектование 
фондов 
муниципальных 
библиотек 
информационными 
документами по 
здоровому образу 
жизни и 
профилактике 
наркомании 

2014-2020 
годы 

Комитет по 
культуре, 
делам 
молодежи и 
спорту 
Администра
ции района 

         

15 Задача 2.  
Противодействие не-
законному обороту 
наркотических 
средств и психотроп-
ных веществ 

2014-2020 
годы 

          

16 Мероприятие 2.1.1. 
Ежегодное 
проведение 
оперативно-
профилактических 
операций  "Мак",   
"Допинг", "Канал",   
иных   плановых 
мероприятий, 
направленных  на 
обнаружение 

2014-2020 
годы 

МО МВД 
России 
«Петропав-
ловский» 
(по согла-
сованию) 

         



 

наркокультур, 
уничтожение очагов 
незаконных посевов, 
выявление 
правонарушений в   
системе легального 
оборота наркотиков, 
перекрытие каналов 
их утечки 

17 Мероприятие 2.1.2. 
Ежегодное 
проведение 
мероприятий по 
уничтожению 
дикорастущей 
конопли, 
преимущественно 
химическим способом 

2014-2020 
годы 

Администра
ции 
сельсовето
в 

         

18 Мероприятие 2.1.3. 
Организация и прове-
дение оперативно-
профилактических 
мероприятий, на-
правленных на выяв-
ление и пресечение 
правонарушений, 
связанных с незакон-
ным оборотом нарко-

2014-2020 
годы 

Комитет по 
образова-
нию Адми-
нистрации 
района, ко-
митет по 
культуре, 
делам мо-
лодежи и 
спорту Ад-

         



 

тиков в местах массо-
вого досуга, образо-
вательных организа-
циях  

министра-
ции района, 
КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию), 
МО МВД 
России 
«Петропав-
ловский» 
(по согла-
сованию) 

19 Задача 3.  
Модернизация нарко-
логической службы, 
дальнейшее разви-
тие современных ме-
тодов диагностики и 
лечения наркозави-
симых лиц 

2014-2020 
годы 

          

20 Мероприятие 3.1.1. 
Приобретение тест-
полосок для 
иммунохромато-
графического 
определения 
наркотических 

2014-2020 
годы 

КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию) 

         



 

веществ с целью 
выявления 
потребителей 
наркотиков среди:  
лиц, входящих в 
«группу риска»;  
несовершеннолетних 
при проведении 
добровольного 
тестирования; 
потребителей 
наркотиков при 
прохождении 
медицинского 
освидетельствования 
и отравлении 
наркотиками 

21 Задача 4.  
Выявление, мотиви-
рование потребите-
лей наркотиков к 
включению в про-
граммы реа-
билитации, ресоциа-
лизации и постреа-
билитационного со-
провождения 

2014-2020 
годы 

          



 

22 Мероприятие 4.1.1. 
Внедрение современ-
ных технологий ме-
дико-социальной реа-
билитации на этапах 
лечебно-
реабилитационного 
процесса. Про-
ведение обследова-
ния на ВИЧ-
инфикцирование лиц, 
употребляющих нар-
котические вещества. 

2014-2020 
годы 

КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию) 

         

23 Мероприятие 4.1.2. 
Информирование на-
селения, наркозави-
симых, их родствен-
ников о возможности 
проведения реабили-
тации и ре-
социализации нарко-
зависимых в Алтай-
ском крае 
 

2014-2020 
годы 

КГБУЗ «Пе-
тропавлов-
ская ЦРБ» 
(по согла-
сованию), 
редакция 
районной 
газеты 
«Ударник» 

         

24 Итого по программе:   10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 70,0 Бюджет 
муници-
пального 
образо-



 

вания 
Петро-
павлов-
ский 
район 

             
 
 
 

Приложение № 3 
к муниципальной целевой Про-
грамме  «Комплексные меры про-
тиводействия злоупотреблению 
наркотиками и их незаконному обо-
роту в Петропавловском районе на 
2014-2020 годы» 

 
Сводные финансовые затраты по направлениям Программы 

 

Источники и направления 
расходов 

Сумма затрат, тыс.руб. 
  

Примечание 

Всего В том числе по годам 

2014 2015 2016 
 

2017 2018 2019 2020 

Всего финансовых затрат 70,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0  

в том числе                

из бюджета района    70,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0  



 

из краевого бюджета            

из федерального бюджета 
(на условиях софинансиро-
вания)    

         

из внебюджетных источни-
ков        

         

Капитальные вложения            

в том числе                

из бюджета района           

из краевого бюджета            

из федерального бюджета 
(на условиях софинансиро-
вания)  

         

из внебюджетных источни-
ков        

         

Прочие расходы               

в том числе                

из бюджета района           

из краевого бюджета            

из федерального бюджета 
(на условиях софинансиро-
вания)    

         

из внебюджетных источни-
ков   (указать каких)          

         

 



 

 


